
РЕШЕНИЕ

03 июля 2014 года                                                                                                    г. Архангельск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Короткова И.Ю.
Заместитель руководителя Управления - начальник отдела
контроля закупок,

 

Члены комиссии:

Спиридонова О.Г.Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
Вознесенская Н.В.Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,

 

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

 

Заявитель уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своих представителей не направил. Заказчик письмом от
01.07.2014 заявил ходатайство о рассмотрении жалобы в отсутствие
представителей МО "Черемушское".

 

УСТАНОВИЛА:

26 июня 2014 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный федеральный
орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере закупок,
поступила жалоба Общероссийской общественной организации содействия
защите прав граждан и безопасности общества «Безопасное Отечество» (далее -
Заявитель) на действия заказчика - администрации муниципального образования
"Черемушское" (далее – Заказчик) при проведении открытого конкурса на право
заключения контракта на выполнение работ по капитальному ремонту теплотрассы
котельной по ул. Железнодорожной в поселке Черемушский Котласского района
Архангельской области (извещение № 0124300020014000008).

Содержание жалобы:



Обжалуются действия Заказчика в связи с  неправомерным способом
определения подрядчика.

Письмом от 01.07.2014 №408 Заказчик сообщил, что распоряжением 
администрации муниципального образования "Черемушское" от 01.07.2014 №110-р
отменен открытый конкурс по определению подрядчика на выполнение работ по
капитальному ремонту теплотрассы котельной по ул. Железнодорожной в поселке
Черемушский Котласского района Архангельской области.

 

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

20.06.2014 Заказчиком на официальном сайте Российской Федерации для
размещения информации о размещении заказов http://zakupki.gov.ru размещено
извещение № 0124300020014000008 о проведении открытого конкурса и конкурсная
документация на право заключения контракта на выполнение работ по
капитальному ремонту теплотрассы котельной по ул. Железнодорожной в поселке
Черемушский Котласского района Архангельской области (далее – конкурсная
документация).

Начальная (максимальная) цена контракта – 4 924 427,00 рублей.

 

В соответствии с частью 1 статьи 24 ФЗ «О контрактной системе» заказчики при
осуществлении закупок используют конкурентные способы определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) или осуществляют закупки у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).

Согласно части 2 статьи 24 ФЗ «О контрактной системе» конкурентными способами
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) являются конкурсы
(открытый конкурс, конкурс с ограниченным участием, двухэтапный конкурс,
закрытый конкурс, закрытый конкурс с ограниченным участием, закрытый
двухэтапный конкурс), аукционы (аукцион в электронной форме (далее также -
электронный аукцион), закрытый аукцион), запрос котировок, запрос предложений.

Как следует из части 2 статьи 48 ФЗ «О контрактной системе» заказчик во всех
случаях осуществляет закупку путем проведения открытого конкурса, за
исключением случаев, предусмотренных статьями 56, 57, 59, 72, 83, 84 и 93
указанного Федерального закона.

Частью 2 статьи 59 Федерального закона «О контрактной системе» установлено,
что заказчик обязан проводить электронный аукцион в случае, если
осуществляются закупки товаров, работ, услуг, включенных в перечень,
установленный Правительством Российской Федерации, либо в дополнительный
перечень, установленный высшим исполнительным органом государственной
власти субъекта Российской Федерации при осуществлении закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации, за
исключением случаев закупок товаров, работ, услуг путем проведения запроса



котировок, запроса предложений, осуществления закупки у единственного
поставщика (подрядчика, исполнителя) с учетом требований данного
Федерального закона.

Согласно части 2 статьи 56 ФЗ «О контрактной системе» проведение конкурса с
ограниченным участием применяется в случае, если поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг по причине их технической и (или) технологической
сложности, инновационного, высокотехнологичного или специализированного
характера способны осуществить только поставщики (подрядчики, исполнители),
имеющие необходимый уровень квалификации, а также в случаях выполнения
работ по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) народов Российской Федерации, реставрации музейных предметов и
музейных коллекций, включенных в состав Музейного фонда Российской
Федерации, документов Архивного фонда Российской Федерации, особо ценных и
редких документов, входящих в состав библиотечных фондов, выполнения работ,
оказания услуг, связанных с необходимостью допуска подрядчиков, исполнителей
к учетным базам данных музеев, архивов, библиотек, к хранилищам
(депозитариям) музея, к системам обеспечения безопасности музейных
предметов и музейных коллекций, архивных документов, библиотечного фонда.

Перечень случаев отнесения товаров (работ, услуг) к товарам (работам, услугам),
которые по причине их технической и (или) технологической сложности,
инновационного, высокотехнологичного или специализированного характера
способны поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики,
исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, утвержден
постановлением Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2013 г. N 1089
"Об условиях проведения процедуры конкурса с ограниченным участием при
закупке товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд" (далее – Перечень 1).

В соответствии с пунктом 6 Перечня 1, в случае выполнения работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту особо опасных, технически сложных
объектов капитального строительства, а также искусственных дорожных
сооружений, включенных в состав автомобильных дорог федерального,
регионального или межмуниципального, местного значения, а также работ,
включенных в эту группировку, в случае если начальная (максимальная) цена
контракта при осуществлении закупок для обеспечения государственных нужд
превышает 150 млн. рублей, для обеспечения муниципальных нужд превышает 50
млн. рублей, у заказчика имеются правовые основания для осуществления закупки
указанных работ путем проведения конкурса с ограниченным участием.

Частью 1 статьи 48.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации
установлен исчерпывающий перечень особо опасных и технически сложных
объектов.

Таким образом, для осуществления заказчиками закупки путем проведения
конкурса с ограниченным участием необходимо одновременное наличие
следующих условий:

объектом закупки должно быть выполнение работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту особо опасных, технически сложных
объектов капитального строительства, а также искусственных дорожных

consultantplus://offline/ref=1F44A39416A9A8BB5DF209758262408A65D058CF8B7A6E2EE66B4AF214430FD86B3D50537111E351pCX8F
consultantplus://offline/ref=1F44A39416A9A8BB5DF209758262408A65D35EC688706E2EE66B4AF214430FD86B3D50537111E451pCXFF
consultantplus://offline/ref=1F44A39416A9A8BB5DF209758262408A65D35EC688706E2EE66B4AF214430FD86B3D50537111E451pCX5F
consultantplus://offline/ref=1F44A39416A9A8BB5DF209758262408A65D059C08B766E2EE66B4AF214430FD86B3D505375p1X1F


сооружений, включенных в состав автомобильных дорог федерального,
регионального или межмуниципального, местного значения, а также работ,
включенных в эту группировку;

начальная (максимальная) цена контракта при осуществлении закупок для
обеспечения государственных нужд превышает 150 млн. рублей, для обеспечения
муниципальных нужд превышает 50 млн. рублей.

Перечень товаров, работ, услуг, в случае осуществления закупок которых заказчик
обязан проводить аукцион в электронной форме (электронный аукцион) (далее –
Перечень 2) утвержден Распоряжением Правительства Российской Федерации от
31.10.2013 № 2019-р.

В данный Перечень 2 включен код 45 «Работы строительные (кроме кода 45.12 –
«Работы разведочные буровые»)» со сноской <6>: «За исключением работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту особо опасных, технически
сложных объектов капитального строительства, а также искусственных дорожных
сооружений, включенных в состав автомобильных дорог федерального,
регионального или межмуниципального, местного значения, а также работ,
включенных в эту группировку, в случае если начальная (максимальная) цена
контракта при осуществлении закупок для обеспечения государственных нужд
превышает 150 млн. рублей, для обеспечения муниципальных нужд превышает 50
млн. рублей».

Для применения сноски <6>  Переченя 2 необходимо одновременно наличие этих
же условий, что и для проведения конкурса с ограниченным участием.

В данном случае Заказчик выбрал способ проведения закупки – открытый конкурс.
Поскольку цена данной закупки меньше чем 150 млн. руб., применение сноски <6>
Переченя 2 недопустимо.

Следовательно, у Заказчика остается обязанность провести электронный аукцион
на  право заключения контракта на выполнение работ по капитальному ремонту
теплотрассы котельной по ул. Железнодорожной в поселке Черемушский
Котласского района Архангельской области.

Таким образом, Заказчик, неправомерно выбрав способ определения подрядчика
путем проведения закупки в форме открытого конкурса, нарушил часть 2 статьи 59
ФЗ «О контрактной системе».

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

 

 

РЕШИЛА:

 

1.    Признать жалобу Общероссийской общественной организации содействия



защите прав граждан и безопасности общества «Безопасное Отечество»
обоснованной.

2. Признать Заказчика - администрацию муниципального образования
"Черемушское" нарушившим часть 2 статьи 59 ФЗ «О контрактной системе».

3.  Предписание об устранении выявленных нарушений ФЗ «О контрактной
системе» не выдавать в связи с отменой Заказчиком открытого конкурса на право
заключения контракта на выполнение работ по капитальному ремонту теплотрассы
котельной по ул. Железнодорожной в поселке Черемушский Котласского района
Архангельской области (извещение № 0124300020014000008).

 

 

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель Комиссии                                                                                     И.Ю. Короткова

Председатель Комиссии                                                                                   О.Г. Спиридонова

Члены Комиссии                                                                                             Н.В. Вознесенская

                                                                                                                                                             

                                                                                                                                                             

 

 

reshenie_175.pdf

http://arhangelsk.fas.gov.ru/sites/arhangelsk.f.isfb.ru/files/solution/2014/07/09/reshenie_175.pdf

